
1

ano: 02  n°: 658
QUinTa-FEira

17 DE janEiro DE 2019
PoDEr EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

                                                      

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – PROCESSO Nº 8926/2018

I - HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade Tomada de Preços – Edital nº 006/2018,
conforme  julgamento  da  Comissão  Especial  de  Licitação,  que  declarou
vencedora a empresa CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

Adjudico o objeto da Tomada de Preços – Edital nº 006/2018 – Processo nº
8926/2018, contratação de empresa para realizar os  serviços de construção da
quadra Poliesportiva Coberta, localizada na Rua Délfica de Carvalho Wagner
S/N, Barra do Furado - Quissamã-RJ, conforme requisitos da Lei nº 8.666/93,
bem  assim  na  Legislação  Municipal  e  as  normas  deste  edital,  a  licitante
vencedora:  CONSTRUTORA  SÉRGIO  PORTO  LTDA,  CNPJ  nº
22.476.982/0001-25,  no  valor  de  R$  630.313,48  (Seiscentos  e  trinta  mil,
trezentos e treze reais e quarenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 14 de Janeiro de 2019.

Danilo Silva Chagas
Subsecretário  Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo.

Responsável pelo expediente da SEMOB conforme Portaria n°16.035/18

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

                                                      

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – PROCESSO Nº 8926/2018

I - HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade Tomada de Preços – Edital nº 006/2018,
conforme  julgamento  da  Comissão  Especial  de  Licitação,  que  declarou
vencedora a empresa CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

Adjudico o objeto da Tomada de Preços – Edital nº 006/2018 – Processo nº
8926/2018, contratação de empresa para realizar os  serviços de construção da
quadra Poliesportiva Coberta, localizada na Rua Délfica de Carvalho Wagner
S/N, Barra do Furado - Quissamã-RJ, conforme requisitos da Lei nº 8.666/93,
bem  assim  na  Legislação  Municipal  e  as  normas  deste  edital,  a  licitante
vencedora:  CONSTRUTORA  SÉRGIO  PORTO  LTDA,  CNPJ  nº
22.476.982/0001-25,  no  valor  de  R$  630.313,48  (Seiscentos  e  trinta  mil,
trezentos e treze reais e quarenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 14 de Janeiro de 2019.

Danilo Silva Chagas
Subsecretário  Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo.

Responsável pelo expediente da SEMOB conforme Portaria n°16.035/18

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

                                                      

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – PROCESSO Nº 8926/2018

I - HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade Tomada de Preços – Edital nº 006/2018,
conforme  julgamento  da  Comissão  Especial  de  Licitação,  que  declarou
vencedora a empresa CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

Adjudico o objeto da Tomada de Preços – Edital nº 006/2018 – Processo nº
8926/2018, contratação de empresa para realizar os  serviços de construção da
quadra Poliesportiva Coberta, localizada na Rua Délfica de Carvalho Wagner
S/N, Barra do Furado - Quissamã-RJ, conforme requisitos da Lei nº 8.666/93,
bem  assim  na  Legislação  Municipal  e  as  normas  deste  edital,  a  licitante
vencedora:  CONSTRUTORA  SÉRGIO  PORTO  LTDA,  CNPJ  nº
22.476.982/0001-25,  no  valor  de  R$  630.313,48  (Seiscentos  e  trinta  mil,
trezentos e treze reais e quarenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 14 de Janeiro de 2019.

Danilo Silva Chagas
Subsecretário  Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo.

Responsável pelo expediente da SEMOB conforme Portaria n°16.035/18

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

                                                      

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018 – PROCESSO Nº 8926/2018

I - HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Homologo a licitação na modalidade Tomada de Preços – Edital nº 006/2018,
conforme  julgamento  da  Comissão  Especial  de  Licitação,  que  declarou
vencedora a empresa CONSTRUTORA SÉRGIO PORTO LTDA

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:

Adjudico o objeto da Tomada de Preços – Edital nº 006/2018 – Processo nº
8926/2018, contratação de empresa para realizar os  serviços de construção da
quadra Poliesportiva Coberta, localizada na Rua Délfica de Carvalho Wagner
S/N, Barra do Furado - Quissamã-RJ, conforme requisitos da Lei nº 8.666/93,
bem  assim  na  Legislação  Municipal  e  as  normas  deste  edital,  a  licitante
vencedora:  CONSTRUTORA  SÉRGIO  PORTO  LTDA,  CNPJ  nº
22.476.982/0001-25,  no  valor  de  R$  630.313,48  (Seiscentos  e  trinta  mil,
trezentos e treze reais e quarenta e oito centavos).

Quissamã (RJ), 14 de Janeiro de 2019.

Danilo Silva Chagas
Subsecretário  Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo.

Responsável pelo expediente da SEMOB conforme Portaria n°16.035/18

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  17 DE janEiro DE 2019 | EDiÇÃo: n° 658

                                           

                                                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE TRANSPORTE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019
Processo Administrativo nº 12.182/2018

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para

prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  de  ar  condicionado

automotivo.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses

VALOR ESTIMADO: R$ 59.050,00

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 30/01/2019 – 15:30h.

LOCAL:  Prédio  Administrativo  da  Prefeitura  Municipal  de  Quissamã  –  Comissão

Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos

interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em

papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a

quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira

no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou

através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 16 de Janeiro de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  da  empresa  GEMERSON

DOS  SANTOS  BERBARE,  referente  à realização  do  show  com  OS

MORENOS DO FORRÓ, para atender as comemorações do verão 2019,
conforme Ofício nº 009/2019 do processo nº 318/2019.

Quissamã(RJ), 16 de janeiro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
009/2019, Processo nº 318/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 16 de janeiro de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita


